
Nº 63, segunda-feira, 4 de abril de 201640 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar a servidora Scheila Dione Pacheco Tavares,
matrícula SIAPE nº 0677684, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe, código DAS 101.2, da Divisão de Apoio à Gestão,
da Diretoria de Administração, desta Autarquia, nas ausências e even-
tuais impedimentos do titular do cargo, sem prejuízo de suas atri-
buições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEILA ADRIANA RODRIGUES DE JESUS

PORTARIA No- 96, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015 e o Decreto nº 8.275 de
27/06/2014, publicado em 30/06/2014, resolve:

Art. 1º Dispensar a Gratificação Temporária dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sis-
tema de Planejamento e de Orçamento Federal, Nível Superior, dos
servidores relacionados abaixo em exercício na SUDAM:

S E RV I D O R SIAPE
Abel Sisnando da Costa Junior 677492
Adenilda da Silva Oliveira 677784
Ana Lucia de Souza Alves 677498
Diná de Fatima Carvalho Carnaval 677642
Doris Sueli dos Santos Antunes 677395
Ieda do Socorro Almeida Jennings 1205186
Lavinia Lamartine Nogueira Garcia 677656
Maria Aldanisa Canto dos Santos 1084662
Maria de Jesus Goncalves Batalha 1086205
Maria Georgete Cerejo Brasil 1082454
Maria Jose Ribeiro Pinto 11 0 6 5 8 2
Maria Selma de Castro Pereira 1082463
Marilena Peixoto Vasconcelos 1216106
Moacir Oliveira da Silva 677489
Nemora Ceres do Nascimento 677582
Reginaldo Ferreira Neves 677452
Sandra Maria Ramos Luchessoli 11 9 9 7 9 4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 41, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção 1, de 30 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo,
realizada pela Portaria nº 23, de 28 de janeiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 2 de fevereiro de 2016, seção 2, página
29, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal e não ter
apresentado termo de desistência:

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidata Código da Vaga

6º Ana Maria Pôrto Oliveira Aguiar 473757

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

PORTARIA No- 42, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando os autos do Processo nº 59335.000091/2013-
77, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pes-
soal da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, o can-
didato abaixo, habilitado em concurso público, cujo resultado final foi
objeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no
D.O.U. de 23 de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado através
do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de
23 de dezembro de 2013, Seção 3, e prorrogado pelo Edital nº 2, de
16 de dezembro de 2015:

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidato Código da Vaga

7º Pedro Bacellar Soares de Andrade 473757

Art. 2º - O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no D.O.U.,
nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 429, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E PRESIDENTE
DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS,
de acordo com art. 5º, inciso IV, alínea f, do Decreto nº 5.912, de 27
de setembro de 2006, resolve:

Designar VALENCIUS WURTH DUARTE FILHO para in-
tegrar o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, como re-
presentante do Ministério da Saúde, na condição de Conselheiro Ti-
tular, em substituição a ROBERTO TYKANORI KINOSHITA; e

MAURÍCIO VIANNA para integrar o Conselho Nacional de
Políticas sobre Drogas, como representante do Ministério da Saúde,
na condição de Conselheiro Suplente, em substituição a PEDRO
HENRIQUE MARINHO CARNEIRO.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PORTARIA No- 430, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em cumpri-
mento à decisão judicial proferida pela 5ª Vara Federal de Curitiba,
Seção Judiciária do Paraná, nos autos do procedimento comum nº
5015155-67.2014.4.04.7000/PR, resolve:

REVOGAR a Portaria nº 838, de 2 de maio de 2014, pu-
blicada no D.O.U. de 6 de maio de 2014, que resolveu: I - Suspender
a Portaria nº 384 do Ministério da Justiça, publicada no D.O.U. nº 36,
de 20 de fevereiro de 2014, Seção 2, que demitiu CLEBER SANTOS
HIRYE, matrícula SIAPE nº 1463591, do cargo de Policial Rodo-
viário Federal; II - Reintegrar CLEBER SANTOS HIRYE, matrícula
SIAPE nº 1463591, no cargo de Policial Rodoviário Federal.

RESTABELECER a Portaria nº 384, de 19 de fevereiro de
2014, publicada no D.O.U. de 20 de fevereiro de 2014, que demitiu
CLEBER SANTOS HIRYE do cargo de Policial Rodoviário Federal
do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal
do Ministério da Justiça, matrícula SIAPE n° 1463591, pelo en-
quadramento nas infrações disciplinares previstas nos arts. 116, in-
cisos I e III, 117, inciso IX, e 132, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PORTARIA No- 431, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em cumpri-
mento à decisão judicial proferida pela 5ª Vara Federal de Curitiba,
Seção Judiciária do Paraná, nos autos do procedimento comum nº
5015155-67.2014.4.04.7000/PR, resolve:

REVOGAR a Portaria nº 839, de 2 de maio de 2014, pu-
blicada no D.O.U. de 6 de maio de 2014, que resolveu: I - Suspender
a Portaria nº 385 do Ministério da Justiça, publicada no D.O.U. nº 36,
de 20 de fevereiro de 2014, Seção 2, que demitiu MARCELO LUIZ
DE MIRANDA BECKER, matrícula SIAPE nº 1185106, do cargo de
Policial Rodoviário Federal; II - Reintegrar MARCELO LUIZ DE
MIRANDA BECKER, matrícula SIAPE nº 1185106, no cargo de
Policial Rodoviário Federal.

RESTABELECER a Portaria nº 385, de 19 de fevereiro de
2014, publicada no D.O.U. de 20 de fevereiro de 2014, que demitiu
MARCELO LUIZ DE MIRANDA BECKER do cargo de Policial
Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal do Ministério da Justiça, matrícula SIAPE n°
1185106, pelo enquadramento nas infrações disciplinares previstas
nos arts. 116, incisos I e III, 117, inciso IX, e 132, inciso IV, da Lei
nº 8.112/90.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 31 de março de 2016

No- 114 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental ARNAL-
DO JOSÉ ALVES SILVEIRA, Coordenador-Geral de Cooperação
Jurídica Internacional do Departamento de Recuperação de Ativos e
Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça,
para participar da "2ª Reunião dos Pontos de Contato em Matéria
Civil da Rede de Cooperação Jurídica e Judiciária Internacional dos
Países de Língua Portuguesa (RJCPLP)", em Lisboa, Portugal, no
período de 18 a 22 de abril de 2016, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08099.002445/2016-60).

No- 115 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
servidor CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO BARBOSA, Coor-
denador de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Cível da
Coordenação-Geral de Cooperação Jurídica Internacional do Depar-
tamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Interna-
cional da Secretaria Nacional de Justiça, para participar do "Seminário
Regional sobre Combate ao Financiamento de Terrorismo e Lavagem
de Dinheiro na América Latina: O Papel-Chave da Cooperação In-
ternacional e Coordenação no Combate ao Financiamento Ilícito", em
Medellín, Colômbia, no período de 5 a 8 de abril de 2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08099.003247/2016-13).

No- 116 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais PEDRO DE SOUZA DA SILVA,
Superintendente Regional, PAULO CÉSAR RODRIGUES QUINES,
CRISTIANO VASCONCELLOS DA SILVA e EMERSON ROBER-
TO MUNIZ DA SILVA, lotados na 9ª Superintendência Regional de
Polícia Rodoviária Federal/RS, com o objetivo de participar de ati-
vidades ligadas ao Festival Estudantil Temático de Trânsito (Fetran),
em Rivera, Uruguai, nos dias 6 e 7 de abril de 2016, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08660.003387/2016-60).

No- 117 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais DIOGO LEANDRO PAIVA RA-
MOS, ADRIANO XAVIER ARAÚJO e AUGUSTUS CUNHA CU-
TRIM PENHA, lotados na 2ª Delegacia da 20ª Superintendência
Regional de Polícia Rodoviária Federal/SE, na 8ª Superintendência
Regional de Polícia Rodoviária Federal/SC e no Departamento de
Polícia Rodoviária Federal (DPRF), respectivamente, com o objetivo
de participar do Curso Internacional de Trânsito e Segurança Viária -
Modalidade Investigação de Acidentes de Trânsito, em Mérida, Es-

panha, no período de 7 de maio a 5 de junho de 2016, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08650.007199/2016-20).

No- 118 - Processo nº 08211.000359/2016-89. Interessado: Departa-
mento de Polícia Federal (DPF). Assunto: Afastamento do País dos
Delegados de Polícia Federal CLEBER ABREU BORGES, Chefe do
Serviço de Estudos e Doutrina da Coordenação da Escola Superior de
Polícia da Academia Nacional de Polícia da Diretoria de Gestão de
Pessoal, DENNIS CALI, Chefe da Divisão Antiterrorismo da Di-
retoria de Inteligência Policial, JÚNER CALDEIRA BARBOSA,
Chefe da Divisão Policial de Retiradas Compulsórias da Coorde-
nação-Geral de Polícia de Imigração da Diretoria Executiva e ANÍSIO
SOARES VIEIRA; e do Agente de Polícia Federal CLÁUDIO RO-
DRIGUES DE MEDEIROS, lotados no Departamento de Polícia Fe-
deral (DPF), para participarem das Reuniões dos Grupos de Trabalho
Especializados em Capacitação, em Matéria Delitual e em Informática
e Comunicações, das Reuniões dos Foros Especializados Migratório e
em Terrorismo, bem como da Reunião da Comissão Nacional de
Refugiados, preparatórias à XXXVIII Reunião de Ministros de In-
terior e Segurança do MERCOSUL e Estados Associados, em Mon-
tevidéu, Uruguai, no período de 14 a 18 de março de 2016, inclusive
trânsito, com ônus. Convalido o afastamento do país dos servidores
tudo em conformidade com o contido no processo em referência.

No- 119 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais BRUNO CHAVIER RAMOS, Che-
fe da Divisão de Multas e Penalidades da Coordenação-Geral de
Operações do Departamento de Polícia Rodoviária Federal (DPRF),
RUDSON CORDEIRO CORREA e DIEGO JOAQUIM DE MOURA
PATRIOTA, lotados na 6ª Delegacia da 4ª Superintendência Regional
de Polícia Rodoviária Federal/MG e na 19ª Superintendência Re-
gional de Polícia Rodoviária Federal/PA, respectivamente, com o ob-
jetivo de participar do Curso Internacional de Trânsito e Segurança
Viária - Modalidade Gestão, em Mérida, Espanha, no período de 7 de
maio a 5 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08650.007204/2016-02).

Em 1o- de abril de 2016

No- 120 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
Delegada de Polícia Federal ALETEA VEGA MARONA KUNDE,
lotada na Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio Gran-
de do Sul, para participar do "Curso Superior sobre Protección del
Medio Ambiente y Patrimonio", em Valdemoro, Espanha, no período
de 2 a 24 de abril de 2016, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 3 5 0 / 2 0 1 6 - 7 8 ) .

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso
XX do art. 1º da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014, e
considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; regulamentado pelos arts. 2º e 3º, inciso I, do
art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001; na Orien-
tação Normativa SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de 2015, re-
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de agosto de 2015, seção
I, pág. 75, e demais informações que constam do Processo nº
08020.001678/2016-59, resolve:

No- 247 - Art. 1º Autorizar a cessão de CAMILA RAMOS CABRAL,
Matrícula SIAPE 1477963, Agente Administrativo, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Policia Federal, na forma indicada:

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-04T05:47:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




